

Informacja
o wydatkowaniu środków finansowych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2022 roku

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi spis działań będących zadaniami własnymi gminy. Podstawowymi priorytetami Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszanie rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi już problemami. Zadania w tym zakresie wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki gminy, w szczególności poprzez tworzenie warunków sprzyjających ich realizacji, między innymi w zakresie zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin, to udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej, prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży jak również wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Uchwałą Nr XXIII/324/2022 Rady Miejskiej w Szczebrzeszynie z dnia 23 lutego 2022 roku przyjęty został Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022, na realizację którego zaplanowano łącznie kwotę 328 805,16 zł. (plan na rok 2022 z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych to kwota 201 000 zł., niewykorzystane w roku 2021 środki to kwota 127 805,16 zł.).

W związku ze zwiększonymi wpływami z tytułu opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych Uchwałą Rady Miejskiej w Szczebrzeszynie Nr XXIX/377/2022 z dnia 09 listopada roku planowana w budżecie kwota 201 000 zł, zastąpiona została kwotą 238 532,83 zł.

W ramach Programu w roku 2022 środki finansowe wydatkowane zostały następująco:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i środków psychoaktywnych.

Praca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych finansowanie stanowiska osoby odpowiedzialnej za realizację Programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym doposażenie stanowiska pracy, zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych poświęconych profilaktyce, udział w szkoleniach.

Planowane środki: 30 000 zł

Wykonanie: 44 142,85 zł

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, podejmując działania wobec osób nadużywających alkoholu, przeprowadza rozmowy z tymi osobami motywujące do podjęcia leczenia oraz z współuzależnionymi członkami rodzin, kieruje je na konsultacje z terapeutą pełniącym dyżury w punkcie konsultacyjnym jak również z psychologiem, radcą prawnym do Ośrodka Interwencji Kryzysowej dla osób uzależnionych, współuzależnionych i ofiar przemocy. W 2022 roku Komisja odbyła 12 posiedzeń na które wysłanych zostało 68 wezwań dla osób zgłoszonych w większości przez Komisariat Policji lub Ośrodek Pomocy Społecznej, wynagrodzenia dla członków komisji – 14 915 zł.

Do Sądu o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego skierowanych zostało 6 wniosków, opłata sądowa to łączna kwota 600 zł.

Do kierowanych wniosków o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego oraz na potrzeby Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych niezbędna jest opinia biegłych sądowych psychologa i psychiatry oraz wskazanie rodzaju zakładu lecznictwa odwykowego – za w/w opinie wydatkowana została kwota - 2 555,58 zł.

Komisja wydała 29 postanowienia w sprawie wydania zezwoleń na sprzedaż poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych.

Wydatkowana kwota 980 zł to koszt szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz członków zespołu interdyscyplinarnego. Kwota 10 772, 27 zł wydatkowana została na doposażenie stanowiska pracy osoby odpowiedzialnej za realizację Programu oraz koszty związane z pracą GKRPA i wyposażeniem pomieszczeń zajmowanych przez komisję tj. zakup materiałów biurowych, opłata pocztowa, usługi telekomunikacyjne, zakup niszczarek, materiałów profilaktycznych. Wynagrodzenie za świadczenie usług terapeutycznych dla mieszkańców gminy – 2 720 zł.

W miesiącu lipcu 2022 roku na terenie miasta i gminy Szczepieszyn na zlecenie GKRPA we wszystkich punktach sprzedaży alkoholu ze spożyciem w miejscu i poza miejscem alkoholu przeprowadzone zostało szkolenie sprzedawców z udziałem „tajemniczego klienta” ponadto opracowana została Diagnoza Lokalnych Zagrożeń wydatkowana łączna kwota 11 600 zł.

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.

Zrealizowanie i sfinansowanie w szkołach nowoczesnego programu profilaktycznego dla uczniów, nauczycieli, rodziców; współpraca z pielęgniarkami i lekarzami szkolnymi w zakresie organizacji konkursów zdrowotnych o tematyce profilaktycznej, przeciwdziałaniu nalogom, dofinansowanie imprez, spektakli o tematyce profilaktycznej, szkolenia dla nauczycieli

Planowane środki: 50 000 zł

Wykonanie: 68 600,37 zł

W ramach działań profilaktycznych wśród uczniów szkół podstawowych zorganizowane zostały rekomendowane warsztaty profilaktyczny o tematyce uzależnień, opóźnienia inicjacji alkoholowej, przemocy wśród dzieci, radzenia sobie ze stresem oraz warsztaty i szkolenia dla nauczycieli – wydatkowana łącznie kwota - 30 400 zł.

Dzięki takim formom oddziaływania wychowawczego uczniowie mają okazję do poznania mechanizmów manipulacji oraz zastanowienia się nad właściwymi wyborami życiowymi bez używek i przemocy.

Ze środków finansowych GPPiRPA dla dzieci i młodzieży uczestniczących w międzyszkolnych konkursach literackim, wiedzy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym, „Rozśpiewany Chrzaszcz”, Turniej Mikołajkowy sfinansowany został zakup nagród rzeczowych na łączną kwotę 20 479,95 zł.

Kolejną formą podejmowanych działań profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży sfinansowanych ze środków GPPiRPA to współorganizacja zabaw integracyjnych z najmłodszymi, konkursu dotyczącego zdrowej żywności, konsultacji z dietetykiem (mobilny namiot profilaktyczny) podczas imprez plenerowych zorganizowanych z okazji dnia dziecka oraz mikołajek, dofinansowanie wystawy mobilnej łączny koszt – 17 720,42 zł

Dofinansowanie wypoczynku dzieci i młodzieży na obozów, wycieczkach, koloniach z programem terapeutycznym bądź profilaktycznym

Planowane środki: 4 000 zł

Wykonanie: 4 000 zł

Katolickiemu Stowarzyszenie Ruchu Światło Życie Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej „CEDRON” w Zamościu z własnej inicjatywy złożyło ofertę na realizację zadania publicznego pn. *Rekolekcje Ruchu Światło – Życie dla młodzieży z Parafii NSPJ w Bodaczowie*” i otrzymało dotację w formie wsparcia w wys. 4 000 zł. Jednym z zakładanych celów realizacji w/w zadania to promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od uzależnień.

Dofinansowanie prowadzonych dla dzieci i młodzieży pozalekcyjnych zajęć jako formy propagowania zdrowego trybu życia

Planowane środki: 262 000 zł

Wykonanie: 179 192,98 zł

W ramach „dofinansowania zajęć sportowych” jako formy propagowania zdrowego stylu życia w szczególności wśród dzieci i młodzieży w ramach pozalekcyjnych zajęć sportowych, rozwijających różne formy aktywności ruchowej w roku 2022 roku ogłoszony został konkurs na realizację zadań publicznych mających na celu m. In. racjonalne zagospodarowanie czasu wolnego - pozalekcyjnego, na zajęcia promujące zdrowy styl życia.

Na realizację zadań publicznych w roku 2022 przekazano dotacje w łącznej kwocie 100 000 zł:

- Stowarzyszenie Sztuk i Sportów Walki BUSHIDO SZCZEBRZESZYN na wsparcie realizacji zadania publicznego pn. *Popularyzacja wśród dzieci i młodzieży sztuki sportów obronnych, promocja Gminy Szczepieszyn* (45 000 zł),
- Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Roztocze” na wsparcie realizacji zadania publicznego pn. - *Popularyzacja w środowisku szkolnym zdrowego trybu życia, wolnego od uzależnień poprzez uprawianie różnych dyscyplin sportowych* (22 000 zł),
- Miejski Klub Sportowy Szczepieszyn pn. *„Realizacja programu szkoleniowego piłki nożnej oraz propagowanie spędzania wolnego czasu, promującego zdrowy styl życia w poszczególnych grupach wiekowych”* (33 000 zł).

Ponadto ze środków GPPiRPA zakupiony został sprzęt sportowy na łączną kwotę 13 156 zł i przekazany do Centrum Sportu i Rekreacji celem wykorzystania w ramach organizowanych poza lekcyjnych zajęć sportowo – rekreacyjnych.

W ramach promowania zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież i dorosłych ze środków GPPiRPA sfinansowana została budowa siłowni zewnętrznych na łączną kwotę 66 036,98 zł.

3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Zadania w zakresie pomocy i rehabilitacji osób uzależnionych i ich rodzin, prowadzenie działań i programów profilaktycznych, wspieranie imprez lokalnych

Planowane środki: 20 337,98 zł

Wykonanie: 37 314,32 zł

Podstawowymi priorytetami programu nie jest tylko skuteczna i efektywna pomoc osobom i rodzinom dotkniętym problemem uzależnienia, to przede wszystkim zapobieganie, czyli edukowanie, uświadamianie oraz propagowanie wśród mieszkańców alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek, jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, tj. zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.

Ze środków finansowych GPPiRPA na kwotę 3 819 zł zakupiony został zestaw fantomów szkoleniowych do przeprowadzania ćwiczeń z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej przez instruktorów jednostki OSP Brody Duże.

W ramach działań profilaktycznych Stowarzyszenie KGW Brody Duże złożyło z własnej inicjatywy wnioski na realizację zadania publicznego mającego na celu poprawę bezpieczeństwa mieszkańców gminy Szczepieszyn, uświadamianie i uczenie zachowań w nagłych przypadkach. Stowarzyszenie otrzymało dotację w kwocie 10 000 zł.

W ramach propagowania w środowisku wiejskim alternatywnych form spędzania czasu wolnego, promowania zdrowego i trzeźwego stylu życia na realizację zadania publicznego Stowarzyszenie KGW Błonie otrzymało dotację w kwocie 6 000 zł.

Promowanie sportu jako alternatywnych form spędzania czasu wolnego, poprawy jakości życia to kolejne działania profilaktyczne realizowane w ramach GPPiRPA.

W/w działania zrealizowane zostały poprzez organizację Biegu Chrzążcza i Nocnego Biegu Chrzążcza, łącznie wydatkowano kwotę 7 301,72 zł.

Ponadto ze środków finansowych GPPiRPA zakupiony został system wystawienniczy zewnętrzny na łączną kwotę 10 193,60 zł i przekazany na potrzeby Miejsko Gminnej Biblioteki Publicznej do wykorzystania podczas organizowanych kampanii profilaktycznych.

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydatkowano łącznie kwotę 333 250,52 zł. w tym kwota 62 875,56 zł. to środki z przeznaczeniem na finansowanie lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

Niewykorzystane w roku 2022 środki finansowe uzyskane z tytułu opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie 95 963,03 zł wydatkowane zostaną w roku 2023 na budowę siłowni zewnętrznej i wydatki bieżące.

Informację sporządziła: Jolanta Tyszko

KIEROWNIK
Referat Organizacyjno-Kadrowego
Jolanta Tyszko